

Số: /KH-UBND

Kỳ Khang, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa xã Kỳ Khang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 06/05/2024 của BCĐ Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình huyện Kỳ Anh về việc Triển khai thực hiện thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Kỳ Anh năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Kỳ Khang năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả, toàn diện mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ và giải pháp tại Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022-2026; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến xã trong triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong các cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, đoàn thể, tổ chức, cá nhân và Nhân dân trong xây dựng thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống, môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú; giữ gìn các giá trị văn hóa tốt đẹp; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng thực hiện các danh hiệu văn hóa trong Phong trào như: danh hiệu “Gia đình văn hóa”; ‘Khu dân cư văn hóa’ “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại chúng, trên mạng xã hội, kiên quyết đấu tranh với những hành vi sai trái, lệch chuẩn về văn hóa nhằm xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong cộng đồng; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội năm 2024.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào hiệu quả, với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. CÁC NỘI DUNG

1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh
2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa. Thực hiện nghiêm quy định xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa; thôn văn hóa bảo đảm khách quan, thực chất, công bằng, chính xác và công khai.
3. Đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với phát triển văn hóa nông thôn, xây dựng nông thôn mới; xây dựng nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở...; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội;
4. Xây dựng các danh hiệu: Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước đảm bảo, được cân đối trong dự toán chi thường xuyên ngân sách Nhà nước hàng năm của các ban, ngành cấp xã và các thôn theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành; các nguồn tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong xã, ngoài xã và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ phụ trách Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.
- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan đóng trên địa bàn xã thành viên Ban chỉ đạo và Tổ chỉ đạo phong trào các thôn trong việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, hoạt động của Phong trào trên địa bàn xã;
- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã, tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp Nhân dân ý nghĩa, mục đích và hiệu quả xã hội của Phong trào.

2. Cán bộ phụ trách Trạm truyền thanh và trang thông tin điện tử

Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm biểu dương các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến tiêu biểu về thực hiện phong trào.

- Xây dựng các chuyên mục, tin, bài tuyên truyền nhằm phản ánh sinh động các nội dung Phong trào và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

3. Công chức Tài chính- Kế toán: Phối hợp với Cán bộ phụ trách Văn hóa - Thông tin và các thôn có liên quan thẩm định, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.

4. Công chức văn phòng thông kê: Phối hợp Cán bộ phụ trách Văn hóa - Thông tin hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

5. Công chức địa chính Nông nghiệp- NTM xã: Chủ trì và phối hợp với cán bộ Văn hóa - Thông tin và các thôn và các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã có liên quan chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện với việc Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Công đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn xã, Hội NCT xã

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp, hiệu quả; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cụ thể hóa kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện các phong trào, nội dung gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ và chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời và nhân rộng các gia đình cán bộ, hội viên, đoàn viên tiêu biểu. Phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện và phản ánh với cấp ủy, chính quyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

7. Ban cán sự các thôn:

- Căn cứ các nội dung hoạt động kế hoạch của xã xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện phù hợp với từng điều kiện cụ thể của mỗi thôn.

- Quan tâm huy động nguồn đầu tư và có chính sách khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn đầu tư, xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao cho người dân.

- Tăng cường tuyên truyền thực hiện tuyên truyền về Phong trào “Toàn dân đoàn kết XDĐSVH” bằng nhiều hình thức phong phú, đặc biệt phát huy hiệu quả việc tuyên truyền qua Trang thông tin điện tử và Trạm truyền thanh cơ sở.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng, hiệu quả sử dụng các công trình thiết chế văn hóa.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao chất lượng bình chọn, xét tặng các danh hiệu thi đua ở thôn cho gia đình; Xây dựng môi trường văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Kỳ Khang năm 2024; yêu cầu Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện, định kỳ

hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND xã (*qua cán bộ phụ trách Văn hóa-Thông tin*) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể liên quan;
- Ban cán sự các thôn;
- Lưu: VT./.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tư